314ª feira | 13/Abr/2022  - Edição nº 11157

Londrina – UEL;
PROTOCOLO nº 18.403.797-1
PARECER CEE/CES nº 14/22, aprovado em 28/03/22
ASSUNTO: Resposta a consulta encaminhada pela Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE sobre a
reestruturação do Curso de Graduação em
Hotelaria – Bacharelado;

PROTOCOLO nº 16.228.608-0
PARECER CEE/CES nº 15/22, aprovado em 29/03/22
ASSUNTO: Resposta a consulta encaminhada pela Universidade

Federal do Paraná – UFPR sobre o reconhecimento
da habilitação dos egressos dos Cursos de
Graduação em Ciências Exatas para o exercício
regular da docência nos componentes
correspondentes às suas respectivas formações, no
âmbito da Rede Estadual de Ensino.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

35435/2022

pela Universidade Estadual de Ponta Grossa –
UEPG;

PROTOCOLO n.º 18.659.440-1
PARECER CEE/CES n.º 12/22, aprovado em 29/03/22
ASSUNTO: Renovação de reconhecimento do Curso de Graduação em

Ciências Contábeis - Bacharelado, ofertado no
Campus de Cascavel, pela Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE;

PROTOCOLO n.º 18.734.691-6
PARECER CEE/CES n.º 13/22, aprovado em 29/03/22
ASSUNTO: Renovação de reconhecimento do Curso de Graduação em

Psicologia, ofertado pela Universidade Estadual de



PORTARIA N. 235/2022-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Portaria nº 225/2022-
PRH,

TORNA PÚBLICA
A retificação da Portaria nº 225/2022-PRH, no que se refere:
Onde se lê:

-PRH e a Portaria nº
383/2021-
Leia-se:

1, nº 093/2021-PRH e a Portaria nº
383/2021-

Maringá. 12 de abril de 2022.
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários .
35358/2022

PORTARIA N. 236/2022-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Portaria nº 226/2022-
PRH,

TORNAR PÚBLICA
A retificação da Portaria nº 226/2022-PRH, no que se refere:
Onde se lê:
(...) e considerando os Editais nº 045/2022-PRH, nº 102/2021-PRH, nº
136/2021-PRH e a Portaria nº 392/2021-PRH, nº 442/2021-PRH,
Leia-se:
(...) e considerando os Editais nº 045/2021-PRH, nº 102/2021-PRH, nº
136/2021-PRH e as Portarias nº 392/2021-PRH e nº 442/2021-PRH,

Maringá, 12 de abril de 2022.
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários .
35361/2022

Curitiba, 11 de abril de 2022

Aldo Nelson Bona
SUPERINTENDENTE GERAL

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS:

R E S O L V E

Tornar pública a Portaria n° 227/PRH, de 06 de abril de 2022, que CONCEDE 30 dias de LICENÇA ESPECIAL em favor dos servidores abaixo relacionados:
Nome RG Função Período Aquisitivo Início Término

ELISANGELA RUFATO MARTELOZZI  52689660/PR TECNICO ADMINISTRATIVO 10/03/2008 a 09/03/2013 22/03/2022 20/04/2022
ENERI VIEIRA DE SOUZA L MELLO 18842041/PR PROFESSOR ASSOCIADO 21/12/2012 a 20/12/2017 22/03/2022 20/04/2022
LUCIA NORIE MATSUEDA ENAMI    39204037/PR ANALISTA DE

INFORMATICA
21/12/2007 a 20/12/2012 02/03/2022 31/03/2022

MARIA CELESTE G.VIDIGAL       124210496/PR PROFESSOR TITULAR 21/12/1997 a 20/12/2002 24/03/2022 22/04/2022
PEDRO SOARES VIDIGAL FILHO    1730704/MG PROFESSOR TITULAR 21/12/2002 a 20/12/2007 03/03/2022 01/04/2022
SIDINEI MAGELA THOMAZ         16137288/SP PROFESSOR ASSOCIADO 21/12/1997 a 20/12/2002 21/03/2022 19/04/2022

CONCEDE 60 dias de LICENÇA ESPECIAL em favor dos servidores abaixo relacionados:
Nome RG Função Período Aquisitivo Início Término

REGINA LUCIA MESTI            19688437/PR PROFESSOR ASSOCIADO 21/12/2007 a 20/12/2012 11/03/2022 09/05/2022
VALTER DONIZETE IORI          20613890/PR TEC.EM MANUT. EM 21/12/2012 a 20/12/2017 09/03/2022 07/05/2022

CONCEDE 90 dias de LICENÇA ESPECIAL em favor dos servidores abaixo relacionados:
Nome RG Função Período Aquisitivo Início Término

ANTONIO SOARES SAFAR          123994647/PR PROFESSOR ASSISTENTE 11/08/2008 a 10/08/2013 26/03/2022 23/06/2022
BERNHARD FUCHS                64150898/PR PROFESSOR ASSISTENTE 05/08/2009 a 04/08/2014 07/03/2022 04/06/2022
DORIVAL JOSE BATISTA          14944265/PR ANALISTA DE

INFORMATICA
02/04/2007 a 01/04/2012 14/03/2022 11/06/2022

ELAINE TEREZINHA L CABREIRA   30130359/PR AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

21/10/2013 a 20/10/2018 17/03/2022 14/06/2022
INES APARECIDA DE SOUZA       22609866/PR TELEFONISTA 09/05/2011 a 08/05/2016 01/03/2022 29/05/2022
IVAN MURAD                    13815585/PR PROFESSOR ASSOCIADO 10/08/2008 a 09/08/2013 10/03/2022 07/06/2022
JOSE WILSON ASSUNCAO          20000864/PR ENGENHEIRO CIVIL 12/11/1998 a 11/11/2003 31/03/2022 28/06/2022
JOSE WILSON ASSUNCAO          20000864/PR PROFESSOR ADJUNTO 01/02/2001 a 31/01/2006 31/03/2022 28/06/2022
MARIA IVETE DA SILVA          44833204/PR AUXILIAR OPERACIONAL 21/12/2012 a 20/12/2017 28/03/2022 25/06/2022
MARIA TOLOY SOLDAN            10570697/PR TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2006 a 09/09/2011 14/03/2022 11/06/2022
ROSELI TEREZINHA S TEIXEIRA   19572390/PR PROFESSOR ASSOCIADO 21/12/2002 a 20/12/2007 17/03/2022 14/06/2022
SAUL ANTONIO SACHETTI         19310612/PR PROFESSOR ASSISTENTE 08/03/2009 a 07/03/2014 13/03/2022 10/06/2022
SILVIA SBEGHEN BICUDO SABIO   16826515/SP PROFESSOR ASSOCIADO 21/12/2007 a 20/12/2012 03/03/2022 31/05/2022
VALDIR GOMES                  7124384/PR PROFESSOR ADJUNTO 21/12/2012 a 20/12/2017 31/03/2022 28/06/2022
YOSHIE KINOSHITA              37880795/PR TECNICO ADMINISTRATIVO 15/07/2011 a 14/07/2016 14/03/2022 11/06/2022

Tornar pública a Portaria n° 228/PRH, de 06 de abril de 2022, que DESLIGA, por vencimento do contrato, do quadro de funcionários da Universidade Estadual de
Maringá, os servidores sob Contrato de Regime Especial (CRE) abaixo relacionados:

Nome RG Cargo Lotação Data do Desligamento

ALINE ROSADO 86295490/PR PROF.ADJUNTO DBI 31/03/2022

ANALICE CZYZEWSKI 139708148/PR PROF.ADJUNTO DFE 31/03/2022

ANNA PAOLA TONELLO 99159537/PR PROF.ADJUNTO DAG 31/03/2022

BEATRIZ MOREIRA BEZERRA VIEIRA 489403086/SP PROF.ASSISTENTE DPI 31/03/2022

CAMILA CANTOIA DORNA 15352254/MG COMUNICADOR SOCIAL ASC-SEC 04/03/2022

CAMILA DE BRITO MIRANDA FAIA 100226839/PR PROF.ADJUNTO DEQ 31/03/2022

CAMILA PEREIRA GIROTTO 104658814/PR PROF.AUX.ESPEC. DTC 31/03/2022

PORTARIA N.. 235/2022-PRH

PORTARIA N.. 236/2022-PRH